---

<sup>22</sup> In Comenius's letter to Mersenne dated January 2, 1640 from Leszno, we can read: „*Eo autem gratior nobis est propensio tua quod quae communicare promittis (de Motu, de Luce, de Harmonia, de Magnetis) prodigiis sive disquisitiones totales sive particulares observationes tuas universali operi nostro prorsus fundamentalia sint ...*“ The letter can be found in the manuscript ms. fr. nouv. acq. NAF 6206, Bibl. Nationale Paris, pp. 132–133.